
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») системы 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

в Дивеевском муниципальном округе на 2020-2021 г.г
•

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области «Об утверждении планов мероприятий 

(«дорожных карт») развития механизмов управления качеством образования в 

Нижегородской области» от 10.07.2020 № 316-01-63-1185/20, в целях 

обеспечения качества деятельности общеобразовательных организаций 

Дивеевского муниципального округа по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») 

системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся в Дивеевском муниципальном округе на 2020-2021 г.г.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. При организации работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся руководствоваться настоящим приказом.

2.2. В срок до 5 сентября 2020 года разработать план мероприятий по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Корнилову Л.В., начальника отдела дошкольного и общего образования 

управления образования.

10.08.2021 №149

Начальник управления образования С.А.Коршунов



План мероприятий («дорожная карта»)
системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

в Дивеевском муниципальном округе на 2020-2021 г.г.

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

1 Разработка нормативного обеспечения организации 
трудовой деятельности и производительного труда 
школьников

2020-2021 Управление образования Пакет нормативных 
документов

2 Определение в ОО работника и закрепления в его 
должностной инструкции функции по организации 
профориентационной работы и общественно
полезного производительного труда школьников

2020-2021 Образовательные
организации

В ОО имеются сотрудники, 
осуществляющие функции 
по организации 
профориентационной 
работы и общественно
полезного
производительного труда 
школьников

3 Работа по рекомендательному письму о включении 
в учебные планы 8-9 классов профориентационного 
курса, основанного на сетевом взаимодействии 
школы с ОО ДОД, ПОО, ОО ВО, предприятиями 
различных форм собственности.

Сентябрь — октябрь 2020 ОО Рекомендательное письмо в 
адрес ОО от МОНО

4 Реализация Регионального сетевого 
инновационного проекта
«Проектирование модели сетевого взаимодействия 
общеобразовательных организаций с 
организациями, оснащенными 
высокотехнологичным оборудованием, в рамках 
организации технолого-экономического образования 
и профориентации школьников»

2020-2021 Площадки «Точка роста»
ОО Предприятия и 
заинтересованные партнеры.

Апробирована модель 
сетевого взаимодействия. 
Сформирован банк 
основных и дополнительных 
образовательных программ 
и модулей по реализации 
предметов
естественнонаучного цикла 
в сетевом формате.



4 Усиление профориентационной составляющей через 
учебные предметы естественнонаучного цикла.

ежегодно ОО Создание банка рабочих 
программ по предметам 
естественнонаучного цикла 
с усилением 
профориентационной 
составляющей.

5 Реализации федерального проекта по ранней 
профессиональной ориентации учащихся 6-11 
классов общеобразовательных организаций «Билет 
в будущее»

ежегодно ОО Созданы условия для 
реализации проекта на 
муниципальном уровне

6 Организация профессиональных проб разного 
уровня сложности для школьников на базе 
профессиональных образовательных организаций в 
рамках реализации федерального проекта «Билет в 
будущее»

ежегодно ОО Банк заданий 
профессиональных проб 
разного уровня сложности

7 Организация и содействие сетевому взаимодействию 
О О с О О

2020-2021 ОО, управление 
образования

Сформирован реестр

8. Участие в стажерских площадках для учителей 
технологии на базе профессиональных 
образовательных организаций в 
рамках реализации Концепции преподавания 
предметной области «Технология» в 
образовательных организациях 
Нижегородской области, реализую щих основные 
общеобразовательные программы, на 2020-2024 
годы

2020-2021 ОО Участие в стажерских 
площадках.

9 Создание кабинетов -  творческих лабораторий -  
кабинетов
проектной деятельности -  кабинетов 
профориентации, в том числе на базе учебных 
мастерских ОО и площадках «Точка роста»

2020-2021 ОО Созданы творческие 
лаборатории - кабинеты 
профориентации. 
Сформирована база 
стажерских площадок

10 Организация семинаров, совещаний разных уровней 
по актуальным вопросам профориентационной 
деятельности

ежегодно ОО. управление образования Аналитические отчеты

11 Организация участия школьников в открытых ежегодно ОО. управление образования Аналитические отчеты



онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла 
открытых уроков «Проектория», «Уроки 
настоящего» или иных аналогичных по 
возможностям, функциям и результатам проектах, 
направленных на раннюю профориентацию

12. Участие в III Региональном конкурсе для 
учителей предметников «Лучшие образовательные 
практики по использованию ресурсов портала 
«ПроеКТОрия»

2021 ОО Аналитический отчет, банк 
методических разработок.

13 Размещение информации о системе работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся в рамках раздела, посвященного 
муниципальной системе оценки качества 
образования, на сайте управления образования, ОО

Ежегодно, в течение года Управление образования, 
ОО

Информирование 
общественности о системе 
работы по самоопределению 
и профессиональной 
ориентации обучающихся


